Rua Santa Luzia, 799 - Grupo 201 a 203 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Brasil - CEP 20.030-041

CNPJ 12.666.740/0001-40

Página 1 de 2

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO

COMITÊ BRASILEIRO DO ESPORTE MASTER

REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2024

Aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2024, reuniram-se às 17:00 horas, em

segunda convocação, em ambiente presencial, por ocasião da convocação da

Assembleia Geral Extraordinária do Comitê Brasileiro do Esporte Master (“CBEM”),

inscrito no CNPJ sob o n° 12.666.740/0001-40, compareceram o presidente do Comitê

Brasileiro do Esporte Master - CBEM, Sr. Edson Guimarães Campello; o 1º Vice-

presidente do CBEM, Sr. Salvador Velloso Perrella, os Associados Fundadores, Sr.

Carlos Roberto da Costa Fontenelle e o Sr. Djan Garrido Madruga, além do Sr. Rogério

Gomes Teixeira. Foram ainda registradas as ausências, justificadas, dos demais

fundadores. Assim, aberta a Assembleia Geral Extraordinária o Presidente e o 1º Vice-

presidente do CBEM agradeceram a presença de todos ressaltando a importância da

realização da presente reunião assemblear. Em seguida e o Sr. Rogério Teixeira foi

nomeado como o Secretário da Assembleia e o Sr. Carlos Roberto da Costa Fontenelle

como o Presidente da Assembleia. O Secretário realizou a chamada, e, em seguida,

começou a leitura do Edital de Convocação da Assembleia Geral Extraordinária com a

seguinte ordem do dia expedida pela Nota Oficial nº 005/2024 do CBEM: (i)

Determinação do processo eleitoral, (ii) Antecipação da Eleição do Presidente e dos

dois Vice-presidentes do Conselho Executivo do CBEM para o quadriênio 2025 a 2029.

Em seguida o Presidente da Assembleia, Sr. Carlos Roberto da Costa Fontenelle deu

início aos esclarecimentos sobre o primeiro item da pauta, (i) Determinação do processo

eleitoral. Explicou que o Conselho de Administração do CBEM, entendendo as

mudanças nos processos eleitorais das entidades nacionais de gestão do desporto que

tem tomado como parte das práticas de boa de governança a condução do processo

eleitoral realizada por uma Comissão Eleitoral nomeada com a atribuição específica

para a finalidade, que o Comitê Brasileiro do Esporte Master também deve ter o seu

processo eleitoral conduzido por uma Comissão Eleitoral, composta por membros

independentes. Em seguida, apresentou a segunda proposta solicitada pelo Conselho

de Administração do CBEM, que a divulgação dos Editais, Notas Oficiais e demais

documentos do processo eleitoral não precisem ser enviados por e-mail, uma vez que

os membros do Colégio Eleitoral não mantêm os respectivos endereços atualizados

junto ao cadastro da entidade, permanecendo a obrigatoriedade de divulgação no site

do CBEM e nas publicações em jornal, quando no caso de Assembleia Eleitoral. Após

Rua Santa Luzia, 799 - Grupo 201 a 203 - Centro - Rio de Janeiro - RJ Brasil - CEP 20.030-041

CNPJ 12.666.740/0001-40

Página 2 de 2

os esclarecimentos, o Sr. Carlos Fontenelle perguntou se havia algum questionamento

dos membros da Assembleia. Não tendo havido qualquer questionamento, o mesmo

informou que daria início à votação para a aprovação das Determinações do processo

eleitoral. Realizados todos os votos, todos os membros presentes votaram pela

aprovação das Determinações. Dando sequência, o Presidente da Assembleia faz a

leitura do segundo item da pauta, (ii) Antecipação da Eleição do Presidente e dos dois

Vice-presidentes do Conselho Executivo do CBEM para o quadriênio 2025 a 2029,

explicando as razões da entidade para a antecipação do referido processo eleitoral.

Após os esclarecimentos, o Sr. Carlos Fontenelle perguntou se havia algum

questionamento dos membros da Assembleia. Não tendo havido qualquer

questionamento, o mesmo informou que daria início à votação para a aprovação da

antecipação da Eleição do Presidente e dos dois Vice-presidentes do Conselho

Executivo do CBEM para o quadriênio 2025 a 2029. Realizados todos os votos, todos

os membros presentes votaram pela aprovação da Antecipação da Eleição do

Presidente e dos dois Vice-presidentes do Conselho Executivo do CBEM para o

quadriênio 2025 a 2029.

Sem mais comentários, foi passada a palavra para o Presidente do CBEM, que

agradeceu a todos pela confiança. Não havendo mais colocações, declarou-se

encerrada a Assembleia Geral Extraordinária do CBEM, do dia 13 de dezembro de 2024,

as 18:15 horas cuja ata foi lavrada, lida, achada conforme e assinada, de forma digital,

pelo Presidente da Assembleia Geral Extraordinária, o Sr. Carlos Roberto da Costa

Fontenelle e pelo Secretário da Assembleia Geral Extraordinária, o Sr. Rogerio Gomes

Teixeira. A lista de presença dos membros que participaram da Assembleia é parte

integrante da Ata, como anexo.

CARLOS ROBERTO DA COSTA FONENELLE

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA

ROGERIO GOMES TEIXEIRA

SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA